佳沃食品股份有限公司

1

证券代码：300268         证券简称：ST佳沃        公告编号：2025-018

佳沃食品股份有限公司

关于智利子公司合规方案审批的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次事件背景

佳沃食品股份有限公司（以下简称“公司”）智利子公司Australis Seafood S.A

（以下简称“Australis”）前期已就旗下5个养殖中心的超产情形向智利环境监管

机构提交了合规方案。具体见公司于2023年1月30日刊登在巨潮资讯网上的《关

于下属子公司经营情况及潜在风险的提示性公告》（公告编号：2023-004）。

此外，Australis前期已就旗下33个养殖中心的超产情形向智利环境监管机构

提交了自我申报并获得智利环境监管机构的谅解决议，具体内容详见公司于2023

年3月29日刊登在巨潮资讯网上的《关于下属子公司就超产情形与环境监管机构

达成谅解决议的公告》（公告编号：2023-011）。

按照自我申报的监管程序，Australis共收到五批违规通知，并在收到违规通

知后立即组织相关人员编制并提交了相对应的合规方案，具体内容详见公司于

2023年4月20日至2023年5月18日期间刊登在巨潮资讯网上的关于下属子公司与

智利环境监管机构达成谅解决议后提交合规方案的五个公告（公告编号：2023-

034、040、042、043、044）。

截至本公告披露之日，Australis累计收到智利环境监管机构签发的关于旗下

31个养殖中心合规方案的审批决议，其中21个养殖中心的合规方案获得审批通过，

10个养殖中心的合规方案被驳回。针对被驳回的10个养殖中心合规方案的决议，

公司已经向智利环境监管机构提交了涉及其中8个养殖中心的行政复议申请。详

见公司于2025年1月2日、2025年1月17日、2025年1月23日、2025年2月5日和2025

年2月10日刊登在巨潮资讯网上的《关于智利子公司合规方案审批的进展公告》

（公告编号：2025-001、007、012、015、018）。

                                                      佳沃食品股份有限公司

2

本次向智利环境监管机构提交行政复议申请的Córdova 5养殖中心合规方案

被驳回决议的具体情况，详见公司于2025年2月5日刊登在巨潮资讯网上的《关于

智利子公司合规方案审批的进展公告》（公告编号：2025-016）。

二、Córdova 5 养殖中心合规方案被驳回后的进展情况

智利时间2025年2月4日，Australis向智利环境监管机构提交了其旗下Córdova

5养殖中心合规方案被驳回决议的异议申请，要求智利环境监管机构撤销驳回合

规方案的决议，批准Australis提交的合规方案，并免于处罚。

智利时间2025年2月6日，Australis根据智利环境监管机构驳回合规方案决议

中规定的期限，向智利环境监管机构提交了针对其旗下Córdova 5养殖中心驳回

决议的行政复议申请。

三、向智利环境监管机构提起异议申请和行政复议申请的主要内容

（一）异议申请的主要内容：

1. Australis向智利环境监管机构提交的合规方案符合智利环境监管机构规

定的批准条件；

2. 已提交的合规方案完全按照智利环境监管机构的意见进行修改，能够达

到有效消除环境影响的效果；

3. 已提交的合规方案不存在智利环境监管机构规定的驳回情形；

4. 申请智利环境监管机构充分考虑Australis主动进行自我申报的特殊情形；

5. 申请智利环境监管机构撤销驳回合规方案的决议，批准Australis已提交

的合规方案。

（二）行政复议申请的主要内容：

1. Córdova 5养殖中心不构成智利《环境监督组织法》第36条第2款规定的

“严重违规”情形：根据智利环境监管机构规定的违规情形评级标准，从智利环

境评估服务局的环境评价决议的遵守情况、违规情形持续时间和合规措施的执行

情况等方面评估，Córdova 5养殖中心的超产违规情形未达到严重违规的程度。

2. Córdova 5养殖中心存在智利《环境监督组织法》第40条规定的应当减少

处罚金额的情形：

                                                      佳沃食品股份有限公司

3

（1）根据智利环境监管机构签发的违规通知书，确认Córdova 5养殖中心的

超产情形未对海洋环境造成损害；

（2）超产产生的经济利益已全部投入到合规方案的执行中；

（3）自2022年6月Australis的新管理层上任后，已执行全面生产合规方案，

不存在故意违规的情况；

（4）由于执行合规方案，Australis的财务状况受到严重影响；

（5）超产情形未对保护区造成环境损害；

（6）Australis就超产情况向智利环境监管机构做出了全面报告并提出自我

申报，始终积极配合调查，并在智利环境监管机构下发违规通知前就主动提报了

合规补偿措施。

3. 鉴于Australis已向智利环境监管机构提出了驳回合规方案决议的异议申

请，要求免于处罚；且该养殖中心属于Australis主动自我申报过的养殖中心，相

对应的合规方案已经处于执行阶段的尾声，Australis为此付出巨大的代价和成本，

若有处罚，应综合考虑上述事实，对Australis适用法律规定的最低级别的处罚。

四、对公司的影响

本次行政复议申请提交后，智利环境监管机构将会签发行政复议决议书，复

议决议结果可能为撤销本次驳回决议、修改本次驳回决议或维持本次驳回决议。

如公司对行政复议结果不认同，仍可在法定时间内向智利环境法庭提起行政

诉讼。如法庭判决公司胜诉，则智利环境监管机构应批准已提交的合规方案；如

法庭判决公司败诉，则公司需要根据智利环境监管机构的要求修改合规方案；届

时若公司再次修改合规方案并提交后仍被智利环境监管机构驳回，公司将可能被

处以罚款；公司若对罚款有异议，可向智利最高法院提起上诉。此外，如公司在

行使一系列抗辩权利后最终仍被处以罚款，则无需再执行合规方案。

公司后续将根据相关事项的进展情况及时履行相应的信息披露义务，敬请广

大投资者注意投资风险。

五、备案文件目录

1. 行政复议申请的受理文件。

                                                      佳沃食品股份有限公司

4

特此公告。

佳沃食品股份有限公司

董  事  会

2025 年 2 月 10 日